
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 30/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de abril de

2020

Localiza exercício de servidor.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

R E S O L V E:  

Art. 1º Localizar, a par r de 17/03/2020, o exercício do servidor LEANDRO MOURA SANTOS,

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE Nº 3086592, no Campus Santa Inês,

Direção-Geral, Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 06/04/2020 21:54:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27095

5d8ea94ac4

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 31/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de abril de

2020

Prorroga prazo e altera composição da Comissão Responsável
pelo Planejamento, Elaboração e Execução do Processo
Sele vo Simplificado para Contratação de Professor
Subs tuto das Áreas de Química e Filosofia, Campus Santa
Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO

- o O cio Nº 07/2020, datado de 28 de janeiro de 2020, do Presidente da Comissão,

R E S O L V E:  

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Responsável pelo Planejamento, Elaboração e Execução

do Processo Sele vo Simplificado para Contratação de Professor Subs tuto das Áreas de Química e Filosofia do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, conforme Portarias Nº 083, de 09

de agosto de 2019 (Cons tui Comissão), Nº 088, de 12 de agosto 2019 (Inclui área de Filosofia) e Nº 129/2019, de

30 de outubro de 2019 (Prorroga prazo).

Parágrafo único: A Comissão de que trata o “caput” deste ar go passa a vigorar com a seguinte

composição.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

Wezer Lismar Miranda

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3035829 Presidente

André Leonardo Vasconcelos Souza

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1465957



Camila Seque o Pereira

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1110806

Membros

Genilda de Souza Lima

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2526625

Guilherme Rodrigues do

Nascimento

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1168846

Manoel Theophilo Gaspar de

Oliveira Filho

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3050907

Marilete Candido de Ma os

Previero

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3064676

Viviane Correa Santos

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1045272

Wasley de Jesus Santos

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2006067

Art. 2º Prorrogar por mais 90 (noventa) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da referida

Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 07/04/2020 17:13:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27888

04a69c5941

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 32/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de abril de

2020

Altera a composição LIGA DE ESTUDOS EM SANIDADE
ANIMAL, Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO

o O cio nº 03/2020, datado de 05 de março de 2020, do Coordenador Docente da LIGA DE

ESTUDOS EM SANIDADE ANIMAL,

R E S O L V E:  

Art. 1º Alterar a composição da LIGA DE ESTUDOS EM SANIDADE ANIMAL do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Santa Inês, cons tuída pela Portaria Nº 189, de 01 de

novembro de 2018.

Parágrafo único: A LIGA de que trata o “caput” deste ar go passa a vigorar com a seguinte

composição.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE FUNÇÃO NA LIGA

Fred da Silva Julião
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1452880 Coordenador Docente

DISCENTE CURSO/TURMA Nº MATR. -

Inara Sales Costa
Bacharelado em

Zootecnia/2017.2
20170003684 Coordenadora Discente

Alana Machado Pinto
Bacharelado em

Zootecnia/2017.2
20170003595





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 33/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de abril de

2020

Prorroga prazo do Grupo de Trabalho para Elaboração do
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informá ca -
Integrado, Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO

o O cio nº 38/2020, datado de 05 de março de 2020, do Presidente do Grupo de Trabalho,

R E S O L V E:  

Art. 1º Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo de

Trabalho para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informá ca - Integrado do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, conforme as Portarias Nº 100, de 23 de agosto

2019, 109/2019 (Cons tui Comissão), de 11 de setembro de 2019 (Altera composição da Comissão).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 07/04/2020 17:14:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27980

c80488d906



BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 34/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de abril

de 2020

Altera composição do Núcleo de Estudos em Questões
Agrárias, Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO

o Requerimento, datado de 17 de abril de 2020, Processo SUAP 23332.250644.2020-42, da

Coordenadora Docente do Núcleo de Estudos em Questões Agrárias,

R E S O L V E:  

Art. 1º Alterar a composição do Núcleo de Estudos em Questões Agrárias do Ins tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Campus Santa Inês, cons tuído pela Portaria Nº 016, de 27 de fevereiro de 2018,

alterado pela Portaria Nº 157, de 17 de setembro de 2018.

Parágrafo único: O Núcleo de que trata o “caput” deste ar go passa a vigorar com a seguinte

composição.

SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE
FUNÇÃO NO NÚCLEO

Aline dos Santos Lima
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1818955 Coordenadora Docente

Clóvis Costa dos Santos Técnico em Agropecuária 1745798 Membro

Valmir Silva Santos Andrade Técnico em Audiovisual 1982223 Membro

DISCENTES CURSO/TURMA Nº MATR. -





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 35/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de abril

de 2020

Localiza exercício de servidor.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

R E S O L V E:  

Art. 1º Localizar, a par r de 23/04/2020, o exercício do servidor DIEGO DE GOES MENEZES,

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº 2212183, no Campus Santa Inês, Diretoria

Acadêmica, Coordenação de Ensino, Secretaria de Registros Acadêmicos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 24/04/2020 15:26:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35399

fedb8fe107

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 36/2020 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de abril

de 2020

Cons tui Comissão Local do PNAE para Enfrentamento da
Pandemia de COVID-19, Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO

a Instrução  Norma va Nº 25/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 23 de abril de 2020,

R E S O L V E:  

Art. 1º Cons tuir a Comissão Local do PNAE para Enfrentamento da Pandemia de COVID-19,

do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE
FUNÇÃO

NA COMISSÃO

ANDRÉIA CARVALHO JAMBEIRO DE

SOUZA
Nutricionista 1757350 Presidente

ÂNGELO FRANCISCO DE SOUZA

ANDRADE
Assistente de Alunos 1224696

Membros

GILBERTO MUNIZ SANTOS Assistente em Administração 1879825

GILVAN DE SOUSA MUNIZ Técnico em Enfermagem 1798488

NIVIA BARRETO DOS ANJOS Assistente Social 1460344

SIMONE DE SOUZA CARVALHO Assistente em Administração 1691070

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 27/04/2020 16:34:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

37166

44519e496e

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

